
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA E SOVRANITA' ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE

Area: CALAMITÀ E STRUMENTI FINANZIARI, PROMOZIONE E INNOVAZIONE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  38038  del  18/10/2024

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore BARTOLUCCI FABRIZIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BARTOLUCCI FABRIZIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. GRAMICCIA __________firma digitale________

Direttore Regionale R. ALEANDRI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Attuazione Deliberazione della Giunta regionale n. 764/2024. Perfezionamento della prenotazione n. 57849/2024 sull'esercizio
finanziario 2024 sul capitolo U0000B11126 in favore dell'Agenzia per lo Sviluppo e l'Innovazione in Agricoltura (ARSIAL)
per complessivi € 16.408,51.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14757 07/11/2024



REGIONE LAZIO

Proposta n.  38038  del  18/10/2024

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000B11126   2024 16.408,51 16.01   1.04.01.02.016

Trasferimenti correnti a Agenzie regionali per le erogazioni in agricoltura

1.02.02.99

A.R.S.I.A.L.
Tipo mov. : IMPEGNO PERFETTO

Prenotazione collegata: BOLLINATURA - 57849/2024

2) Q U0000B11126   2024/57849 -16.408,51 16.01   1.04.01.02.000

Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali

1.02.02.99

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : GENERA IMPEGNO PERFETTO

Pagina  2 / 7

Atto n. G14757 del 07/11/2024



REGIONE LAZIO
Proposta n.  38038  del  18/10/2024

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Attuazione Deliberazione della Giunta regionale n. 764/2024. Perfezionamento della prenotazione n. 57849/2024

sull'esercizio finanziario 2024 sul capitolo U0000B11126 in favore dell'Agenzia per lo Sviluppo e l'Innovazione in Agricoltura

(ARSIAL) per complessivi € 16.408,51.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Attuazione Deliberazione della Giunta regionale n. 764/2024.

Perfezionamento della prenotazione n. 57849/2024 sull'esercizio

finanziario 2024 sul capitolo U0000B11126 in favore

dell'Agenzia per lo Sviluppo e l'Innovazione in Agricoltura

(ARSIAL) per complessivi € 16.408,51.

16/01 1.04.01.02.016 U0000B11126

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2024 16.408,51 Dicembre 16.408,51

Totale 16.408,51

Pagina  3 / 7

Atto n. G14757 del 07/11/2024



OGGETTO: Attuazione Deliberazione della Giunta regionale n. 764/2024. Perfezionamento della 

prenotazione n. 57849/2024 sull’esercizio finanziario 2024 sul capitolo U0000B11126 in favore 

dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione in Agricoltura (ARSIAL) per complessivi € 

16.408,51.  

IL DIRETTORE REGIONALE AGRICOLTURA E SOVRANITÀ ALIMENTARE, 

CACCIA E PESCA, FORESTE 

Su proposta del Dirigente dell’Area Calamità e Strumenti di Mercato, Promozione e Innovazione 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le 

strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative 

derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla 

legge regionale 14 agosto 2023, n. 10; 

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n.12, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state 

modificate le disposizioni transitorie del regolamento regionale 9/2023; 

VISTO l’atto di organizzazione del 13 febbraio 2024, n. G01459 con il quale è stato definito 

l’attuale assetto organizzativo della Direzione regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia 

e Pesca, Foreste; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 4 dicembre 2023, n. 853 riguardante il conferimento 

dell'incarico di Direttore della Direzione regionale Agricoltura e sovranità alimentare, caccia e 

pesca, foreste al dott. Roberto Aleandri; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G05071 del 30/04/2024 con il quale è stato conferito l’incarico 

di Dirigente dell'Area Calamità e Strumenti Finanziari, Promozione e Innovazione della Direzione 

regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste al dott. Paolo Gramiccia; 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della legge regionale n. 11/2020 e fino alla data 

Pagina  4 / 7

Atto n. G14757 del 07/11/2024



di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata legge regionale 

n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima

legge regionale n. 11/2020;

VISTO l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa;  

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23, recante: “Legge di stabilità regionale 2024”; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n.24, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2024-2026”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 980 “Bilancio di previsione 

finanziario della - Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 981 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari 

dei centri di responsabilità amministrativa; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 14 febbraio 2024, n. 75 avente ad oggetto: “Indirizzi 

per la gestione del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi 

degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;  

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 24 aprile 2024, n. 284 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario gestionale in 

relazione all'assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 

amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi dell'articolo 13, comma 5, della legge 

regionale 12 agosto 2020, n. 11; 

VISTA la legge regionale del 10 gennaio 1995, n. 2, così come modificata dalla Legge regionale n. 

15 del 13/06/2003, concernente l’Istituzione dell’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e 

l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL);  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 20 luglio 2021, n. 472 che approva lo Statuto 

dell’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL); 

CONSIDERATO che la legge regionale 10 gennaio 1995 n. 2, che ha istituito l’ARSIAL, prevede 

che la medesima svolga attività di supporto alla Giunta regionale nell'ambito delle politiche che 

riguardano i settori agricolo e agroalimentare; 

CONSIDERATO che, come previsto all’art. 2 comma 1 lett. e) la Regione si avvale, tra l’altro, 

dell’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio, per studi, 

progetti ed interventi per la realizzazione di azioni pubbliche, anche sperimentali, dirette a processi 

innovativi di sviluppo agricolo compatibili con i programmi regionali di tutela ambientale, con 

particolare riguardo alla economica introduzione di forme di agricoltura biologica; 

CONSIDERATO che l'Agenzia opera con efficacia e tempestività in sussidiarietà rispetto 

all'Amministrazione regionale, anche grazie alle competenze e all'esperienza acquisita 

nell'organizzazione di eventi ed iniziative informative e formative, finalizzate alla diffusione delle 

conoscenze in molteplici ambiti, compreso quello della sicurezza alimentare e della produzione 

biologica; 

Pagina  5 / 7

Atto n. G14757 del 07/11/2024



VISTA la deliberazione della Giunta regionale, n. 764 del 10 ottobre 2024 concernente: “Fondo per 

le mense scolastiche biologiche istituito ai sensi dell’art. 64, comma 5 bis, del decreto-legge 24 

aprile 2017, n. 50. Criteri di utilizzo delle risorse assegnate con D.I. n. 413326 dell’8 agosto 2023 

per l’anno 2023 alla Regione Lazio” con la quale è stata destinata in favore di creditori diversi 

(codice 3805) la somma pari ad € 16.408,51, con prenotazione bollinatura n. 57849/2024, per la 

realizzazione di attività di informazione e di promozione nelle scuole e di accompagnamento al 

servizio di refezione scolastica;  

RITENUTO di: 

1. incaricare l'ARSIAL dell'attuazione di attività di informazione e promozione nelle scuole,

finalizzate a sostenere il servizio di refezione scolastica e a incentivare l'uso di prodotti

biologici. Tali attività includeranno l'organizzazione di uno o più eventi informativi sui

principi della sostenibilità della produzione biologica, dell'educazione alimentare, del

rispetto per il cibo, nonché sull'importanza dei legami tra i prodotti biologici e il territorio.

Saranno coinvolti i Comuni e le scuole del Lazio impegnati nel servizio di refezione

scolastica, così come i fruitori di tale servizio. Le attività di informazione e promozione

saranno rivolte a:

a) insegnanti, alunni e studenti delle scuole dei Comuni della Regione Lazio, oltre che Enti

e operatori coinvolti nella realizzazione del servizio di refezione scolastica (stazioni

appaltanti, fornitori, personale addetto al servizio mensa, ecc.);

b) i cittadini della Regione Lazio;

2. perfezionare sull’esercizio finanziario 2024, in favore di ARSIAL (codice creditore 24529),

la prenotazione n. 57849/2024, pari a € 16.408,51, assunta con la citata deliberazione della

Giunta regionale n. 764/2024, a valere sul capitolo U0000B11126 Missione 16 - Programma

01 - piano dei conti finanziario IV livello 1.04.01.02;

3. dare atto che l’obbligazione giungerà a scadenza nel presente esercizio finanziario;

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. incaricare l'ARSIAL dell'attuazione di attività di informazione e promozione nelle scuole,

finalizzate a sostenere il servizio di refezione scolastica e a incentivare l'uso di prodotti

biologici. Tali attività includeranno l'organizzazione di uno o più eventi informativi sui

principi della sostenibilità della produzione biologica, dell'educazione alimentare, del

rispetto per il cibo, nonché sull'importanza dei legami tra i prodotti biologici e il territorio.

Saranno coinvolti i Comuni e le scuole del Lazio impegnati nel servizio di refezione

scolastica, così come i fruitori di tale servizio. Le attività di informazione e promozione

saranno rivolte a:

a) insegnanti, alunni e studenti delle scuole dei Comuni della Regione Lazio, oltre che Enti

e operatori coinvolti nella realizzazione del servizio di refezione scolastica (stazioni

appaltanti, fornitori, personale addetto al servizio mensa, ecc.);

b) i cittadini della Regione Lazio;

2. perfezionare sull’esercizio finanziario 2024, in favore di ARSIAL (codice creditore 24529),

la prenotazione n. 57849/2024, pari a € 16.408,51, assunta con la citata deliberazione della

Pagina  6 / 7

Atto n. G14757 del 07/11/2024



Giunta regionale n. 764/2024, a valere sul capitolo U0000B11126 Missione 16 - Programma 

01 - piano dei conti finanziario IV livello 1.04.01.02; 

3. dare atto che l’obbligazione giungerà a scadenza nel presente esercizio finanziario.

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e resa 

disponibile sul sito istituzionale della Regione Lazio all’indirizzo 

https://www.regione.lazio.it/documenti. 

Il Direttore regionale 

Dott. Roberto Aleandri 

Pagina  7 / 7

Atto n. G14757 del 07/11/2024


